§. excipitur. versu. item quod commissit, distinguit, quod aut crimen de quo excipitur, est dignum morte; & debet exceptio admitti; aliis secus. Idem dicit ipse Spec. in titu. de inquisi. §. 1. versu. item opponitur quod inquisitor. quod si quando ordinarius toleratur ab ecclesia nullus subditorum potest eius iudicium, ratione criminis declinare. §. de cohab. cleri. & mul. in c. vestra. & j. de cleri. excomm. mini. c. fi. & sic sentit, quod iurisdicatio ordinarij non possit declinari ratione criminis, secus in delegato; & hanc opinionem sentit ibi Ioan. Andr. allegat pro ordinario. c. nonne. 8. q. 4. & d. c. fi. 25. dist. & sequitur hic Do. Anto. Do. Cardi. Floren. Ioan. de Imo. & idem tenet hic. D. m. mouetur; quia modus excipiendi, non sufficit ad priuationem, vt in. c. super his. §. eod. facit excommunicatus. in. c. 2. de ordi. cog. Delegatus autem bene potest repelli prae-textu criminis, vt. c. sciscitatus. §. de rescript. & ibi hanc differentiam sequitur Io. And. post Inno. mouetur; quia si ordinarius repelleretur prae-textu exceptionis; sequeretur absurdum, quod in hac causa non esset ordinarius, & in alijs sic; nec debet dici, quod per exceptionem debeat priuari officio ex toto; nam per exceptionem non debet quis priuari officio suo, vt dixi, & not. Inno. in. c. inter dilectos. de excess. praelat. & probatur in auth. & super hic. Et. d. c. 2. de ord. cog. In delegato vero cessat haec absurditas; quia ex toto repellitur per exceptionem ab officio iudicandi, vt in. d. c. sciscitatus. & vide Innoc. in. c. cu super. de offic. deleg. & an si non exciperetur de crimine, vel infamia possit delegatus inquirere, & in causa inquisitionis procedere, adeo quod processus teneat, statim dicam in. q. 20. Et ad praedicta vide D. m. in. d. c. sciscitatus. & in. c. cum venerabilis. §. de excep. vbi vult, quod contra iudicem non possit excipi de crimine, etiam si sit crimen homicidij. Aduerte tamen; quia quod dictum est, quod contra ordinarium non possit excipi de crimine, fallit in pluribus casibus. Fallit primo in exceptione excommunicationis, hoc voluit Innoc. in. c. nihil. §. de elect. & idem voluit in. c. cum non liceat. §. de praescript. & ibi posuit rationem huius fallentiae super gl. 1. quia, quamuis excommunicatus sit toleratus; tamen non possumus ei communicare sine periculo animae nostrae, quod periculum non contingit in alijs criminibus non inficietibus; & idem etiam videtur tenere in. d. c. cum super. Quid autem si non opponatur exceptio, & ipse communi opinione habetur pro non excommunicato, an teneat processus suos; vide omnino not. q. quae incipit excommunicatus, qui communi opinione, & vide quae traduntur in. l. Barbarius. ff. de offi. praeto. & quod statim dicam in 20. q. Fallit secundo secundum Innoc. in notorio simoniaco, & fornicatore; nam contra ipsum poterit excipi quod non potest inquirere; & ideo est, quia talibus non debetur obedientia, & licitum est ab eis discedere. 25. dist. in. c. vnum. Et licet hoc dictum Inno. non videatur iure clare probari; tamen videtur probari ratione; quia tales suspensi sunt ipso iure ab officio, vt in. d. c. vestra. & in. c. per tuas. §. de maior. & obe. ergo & a beneficio, vt not. gloss. in. c. cupientes. de pœnis. lib. 6. praeterea si obedientia debetur ratione iurisdictionis; sed suspensus ab officio est suspensus & a iurisdictione, vt in. c. cum dilectus. §. de consue. er-

go & c. qualiter tamen procedat hoc, vide Doct. in. d. c. vestra. Fallit tertio, secundum quod ego infero ex praedictis generaliter, quandocumque exciperetur de crimine, quod inducit priuationem potestatis; seu iurisdictionis ipso facto; verbi gratia, si excipitur, quod sit condemnatus de crimine infamante quod priuat officio publico ipso facto, vt not. glo. in. l. 2. §. miles. ff. de his qui not. infra. & not. Inno. in. d. c. inter dilectos. Vel si exciperetur de alio simili impedimento; & ratio est propter cessantem rationem absurditatis, de qua supra dixi. & hoc tenet gl. 3. q. 7. in summa. Et ex praedictis videtur inferendum, quod exceptio haereticis, vel schismatis possit opponi contra iudicem inquirentem; etiam ordinarium; nam haeretici, & schismatici sunt priuari beneficij, vt. c. excommunicamus. de haere. & c. cum tantum. de haeret. lib. 6. & faciunt quae dixi in praecedenti fallen. Fallit quarto in praelato, qui non seruat canones; nam talis non potest corrigere, nec sibi debetur obedientia, hoc singulariter not. gloss. 2. q. 7. c. sacerdotes. quod videtur esse valde singulare, sed non placet. D. m. in. d. c. sciscitatus. §. de rescript. ita simpliciter. Sed dicit hoc intelligendum in praelato, qui non seruat canones conueniendo, vt puta, asserendo ecclesiam non habere potestatem condendi canones. & ita ego intellexi in. c. cum non liceat. de praescript. Et hoc ideo est, quia talis debet puniri vt haereticus, vt not. glo. in. c. in generali. de elect. lib. 6. & Doct. in. c. nam concupiscentiam. §. de constitut. & not. gl. in clemen. 1. de vlt. alijs autem effectus esse nimis durus, & nimis dura esset interpretatio, si gl. il la simpliciter intelligeretur. Fallit quinto, in praelato incorrigibili, & notorie existente in peccato mortali, hoc tenet simpliciter Ioan. And. post Host. in. c. 1. in fine de censib. lib. 6. & ratio est, quia ad tale praelatum non pertinet iudicialis correctio, vt. d. c. iudicet. 2. q. 7. sed non placet. D. m. per not. per gloss. in. d. c. cum non liceat. & c. nullus. 32. dist. c. sacerdotibus. 2. q. 7. vbi text. singulariter dicit, quod subditi debent obedire praecipis praelatorum, licet praelati aliter agant, quam debeant; nisi in fide errarent. Nec obstat dictum. c. iudicet. secundum Ioan. And. per quod et mouetur glo. nostra hic; quia verum est, quod notorio peccatori non licet indicare ex merito vitae, vt ibi dicit Gratianus in versu. item in euangelio. in quo dicitur, Quis ex vobis arguet me de peccato. & hoc etiam tenet gloss. 3. q. 7. in summa. & per hoc potest responderi ad alia plura iura posita in illa. q. & ad omnia alia iura, quae volunt, quod criminosi non possunt iudicare, seu corrigere; quia debent intelligi; scilicet ex merito vitae; alijs possunt quandoque tolerari, & secundum praedicta limita, & declara, quae dixi supra, in secunda fallentia. Et quae sit ratio, si quare testis criminofus repellitur, & non iudex; dicit Inno. quod est, quia in iure non reperitur cautum, quod iudex repellatur per exceptionem criminis; sed secus est in teste, vt. c. testimonium. §. de testib. & ratio rationis potest esse secundum Vinc. & Innocen. in. c. fi. de cleri. excomm. mini. quia in teste est maius periculum; quia a dicto suo non potest appellari, secus est in iudice; vt ex se patet. Item testis non habet officium publi-

publicum; vt not. Inno. in. c. nihil. §. de elect. sed iudex sic. Sed tu aduerte; quia maius periculum videtur esse in iudice, quam in teste; & ideo si ex faciliori causa recusatur iudex, quam tellis, vt plene dixi in. c. postremo. de appel. vnde licet a dicto testis, non appelleretur, tamen iudex non necessatur sequi dictum testis; vt. l. 3. §. tu magis. ff. de testib. Et si necessatur, tamen, vt de se patet, maius periculum est in sententia, quam in testimonio; cum testimonium fiat ad finem sententiae. Et ideo videtur dici posse tenendo praedictam opi. quod ista se habent testis, & iudex vt excidentia, & excessa. Sed aduerte, quia contra praedicta videtur tex. 2. q. 1. §. his autoritatibus. versu. potest autem dici. Et licet hec fuerim prius imaginatus; tamen postea reperi Archi. quasi idem sentientem. 3. q. 8. in summa. qui idem videtur velle per rationem, quam statim dixi, & ita refert quosdam tenere, quod exceptio criminis repellit iudicem; quia minor causa repellit iudicem, quam testem, vt dictum est, & not. 3. q. 5. c. 1. & cap. accusatores. 2. & §. de offi. delega. c. cum R. canonicus. Sed si communis opinio est quam supra dixi; videlicet, quod iudex non repellitur exceptione criminis, nisi in fallentijs supra positis; vnde in teste arbitror posse assignari meliorem rationem; videlicet, quod cessat absurditas, de qua supra dixi; & quia traditur regula, quod quando superior toleratur, obediendum est illi; vnde agendum est contra talem criminofum per viam accusationis; & vide ad praedicta Host. & post eum Io. And. in. c. licet. in versu. testes. j. de simon. qui dicit, quod ideo exceptio criminis repellit testem, & non iudicem; quia in criminibus testimonium est odiosum, & multum laedere- tur accusatus, non admitteretur exceptio criminis contra testem. Sed respectu iudicis multum laedere- tur iustitia; si ita de facili remoueretur iudex. In con- trarium facit; quia videtur, quod si probationes non sint perimenda, sed dilatanda, vt §. vt lite. non constet. c. quoniam. in prin. & ideo difficilius remouere- tur testis, & facilius remoueretur iudex vt suspectus; quia nimis periculosum est sub eo litigare, si accusator vero difficilius remouetur, quam testis, & iudex; quia accusator nullam fidem inducit, aut proba- tionem; nec condemnat; vnde tene, quod §. dixi. & ideo dicit Host. quod in criminibus, & in recusatione, licet testis non ita de facili recusetur; non procedit argumentum de teste, ad iudicem, subdens quod casus sunt diuersi, non aduersi. Sed tu aduerte; quia etiam circa praedicta posset forte attentari, quod si iudici inquirenti aliquid iuris deficiebat ad praelaturam suam, vt puta; electo in episcopu deficiebat consecratio; erat tamen confirmatus; & sic post confirmationem, licet adhuc non esset consecratus, habebat facultatem administrandi, & exercendi iurisdictionalia, vt. c. nosti. & c. transmissa. §. de electio. not. glo. 63. dist. c. quanto. Si ergo huic obijceretur exceptio criminis; forte posset habere locum opi. glo. not. in. c. super his. §. eod. & ideo potest esse, quia cum iste non sit omnino consecutus plenum ius, non est mirum si facilius repellitur, vt. d. c. super his. secus si fuisset consecutus plenum ius, vt. c. accedens. §. eo. & c. constitutus. de appel. fortius ergo si toleratus, vt in. d. c. nonne. & hanc opin. sentit glo. licet non ita clare, in. d. §.

his autoritatibus. 23. q. 7. in gl. in versu. gladio. cogitabis. Facit etiam quod not. Bart. Braxi. vt refert Archid. 3. q. 7. in summa. vbi videtur velle, quod si iudici fuerit probatum crimen per modum exceptionis, quod repellitur, alijs secus. Refert tamen alios tenere contrarium; sed dicit posse saluare primum dictum recepta praecedenti opinione; videlicet, quando praelatus, vel iudex non erat consecutus plenum ius. Sed circa praedicta posset oriri dubitatio, si vtrū ille, cui fit delegatio inquisitionis, possit se excusare praetextu criminis, vel infamiae. Sol. Inno. in. c. sciscitatus. §. de rescript. tenet quod non; licet enim contra eum possit excipi; tamen ipse non potest se excusare, vt. l. nec infames. C. de decur. lib. 10. & hoc dictum communiter sequuntur canonista; sed Barto. in. l. 2. C. si seruus vel liber. ad decur. aspira. lib. 10. hoc reproba- re videtur, dicens per illum tex. quod dicitur ille, qui patitur se promoueri ad dignitatem, cuius est incapax, puniri debet, si non manifestat incapacitatem suam; dicit tamen hoc procedere, quando impedimentum erat detectum ab alio, vt quia erat condemnatus; alijs autem proprium crimen, seu impedimentum non tenetur quis manifestare, quod est singulare, pro quo dicto facit tex. in. c. nam tibi dico. de pœnit. distinct. 1. quod tamen vltimum dictum limitat D. m. si modo impedimentum, seu crimen sit tale, quod funditus impediatur exercitium iurisdictionis, vel illius dignitatis; quia hoc casu tenetur illud manifestare, quous sit occultum, & a nemine detectum; alijs peccat, & puniri debet. Exemplum in si bigamo, & homicida, qui licet sint occulta, & quantuncumque poenitentes non possunt administrare sine peccato, vt. c. fi. de tempo. ordi. & §. de biga. per to. & ideo debet manifestare, & not. §. o. distinct. c. si quis viduam. & c. ex pe nitentibus. & §. 1. distinct. in. c. quicumque; & satis placet. ¶ Decimo octavo quaero, quid si impedimentum venit in personam iudicis pendente inquisitione, an habeat inficere inquisitionem, seu iurisdictionem? glo. in dicto. c. sciscitatus. tenet quod sic; & communiter sequitur Doct. quod tamen arbitror limitandum, si erat tale impedimentum, quod etiam impediret post adeptam iurisdictionem administrare, alijs secus, vt in caeco, vt. l. caecus. ff. de iudi. Vtrum autem de tali impedimento possit pars excipere, collige ex his, quae late dixi in praecedenti questione. ¶ Decimo nono quaero, praesupposito, quod sit tale impedimentum, quod habeat inficere iurisdictionem iudicis inquirentis, vtrum sublato impedimento restituatur potestas inquirendi? Sol. glo. in. d. c. sciscitatus. dicit quod sic, dummodo restitutio fiat ex toto; secus si iudex solum restitueretur fame, non dignitati; ratione cuius dignitatis habebat iurisdictionem. ¶ Vigesimo quaero, quid si a principio impedimentum erat occultum, an si post sententiam latam super inquisitione, vel simili detegatur, sententia debeat retractari? Sol. glo. in. d. c. sciscitatus. tenet quod non, nisi sententia fuerit lata a publico excommunicato; quia tunc esset nulla. Sed gl. illa inepte loquitur; quia primum format inquisitionem de impedimento occulto, deinde excipit de publico excommunicato. Vnde tu distingue, quod aut impedimentum a principio erat notum, & de ipso pars non excipit; aut erat occultum. Primo casu dic, quod aut impedimentum erat natu-  
rale

C6m. opin.

C6m. opi.

rale, vt quia furiosus, mentecaptus, vel similis; & non valet nec processus, nec sententia; quamuis non excipiatur; quia naturalia iura immutabilia sunt. 5. d. in princip. & §. fed naturalia. Institut. de iure na. gen. & ciui. Aut erat impedimentum iuris; quia feruus, infamis, foemina, vel similis, & valet sententia si non excipiatur; quia cum talis exceptio sit dilatoria, debet opponi ante litem contestationem, vt. c. inter monasterium. §. de re iudi. & dic vt ibi dixi. & in l. fi. C. de excep. Dicit tamen Compofit. quod in foemina fuit pronuntiatum contrarium; licet non fuisset exceptum; & idem dicit tenendum in seruo, propter similitudinem rationis, & aequiparationem, quam facit. l. cum praetor. ff. de iud. ipse tamen sequitur primum dictum. D. Ant. distinguit, quod aut erat tale impedimentum, quod impedit finem cognoscendi, & iudicandi, & non tenet processus; alias secus; & cum hac doctrina communiter\* transeunt Doct. Sed dicit. D. m. se dubitare, quia vbi defectus non dependet a potestate partium; voluntas, seu taciturnitas partium nihil operatur, vt not. gloss. in l. 1. C. vbi de cri. agi oportet. & Io. And. in regula, scienti. de reg. iur. lib. 6. in Mercur. facit quod dixi de verbis enuntiativis prolatis a contrahentibus. in clem. vnica. de proba. Sed partes, seruuum, aut infamen non possunt facere iudicem; ergo & c. Facit tex. in l. quos prohibet. ff. de 210 postula. vbi ¶ quando lex prohibet, non videtur necessaria partis exceptio, ad idem. 2. q. 7. in c. querendum. & 3. q. 7. in c. tua. in versu. verum a contrario. Facit. l. Barbarius. ff. de offi. praet. a contrario; nam si in dictis iuribus valent acta ex eo, quia occultus; ergo secus a contrario, si notum impedimentum fuerit. Probat etiam in d. c. sciscitatus. & l. verius. ff. de arbit. nam si ibi sententia lata a seruo, & a libero simul non tenet, fortius non debet tenere si a solo seruo. Facit etiam quod notatur in c. ad probandum. §. de re iudic. Secundo casu quando impedimentum erat occultum a principio, subdistingue, quod aut suberat naturale impedimentum, vt quia furiosus & c. & sententia est nulla; quia hoc casu communis tolerantia nihil operatur. Facit. l. furioso. ff. de re iudi. quia 211 ¶ communis vsus, & tolerantia contra substantiam rei, seu actus non operatur, vt est text. singularis in c. 2. de consue. Aut impedimentum erat iuris; & distingue post Cald. in d. c. ad probandum. de re iudic. tres casus. Primum, quando communiter ignorabatur. Secundum, quando partes ipsae non ignorabant, sed alij communiter ignorabant. Tertium, est contra, quando partes ignorabant, sed alij sciebant. Primo casu dic, quod aut ignorantia erat probabilis, & tenet processus. Aut erat crassa, & hoc casu est nullus; si erat tale impedimentum, quod ex se induceret nullitatem. Facit. c. apostolica. de cleri. excommu. mini. Exemplum, si aliquis fuit publicè excommunicatus; videtur tamen mihi, quod difficulter hoc possit contingere; quia videtur quasi impossibile, quod ignorantia teneat communiter omnes, de his, quae publicè aguntur. Facit quod notatur. 16. distinct. in c. quod dicitis. & in c. 1. de post. praelato. & in clem. 1. de concess. praeben. Si tamen impedimentum erat notorium in loco iudicij, procedit quod primo dixi; secus si alibi erat impedimentum notorium, sed in loco iudicij communis opi. erat quod nullum ad

e. 5. m. op. m.

esset impedimentum; ita singulariter refert. Pau. se habuisse in q. de facto a Ioan. Andr. quod placet. D. m. per not. in d. l. Barbarius. & l. 2. C. de senten. nam verisimile est, quod in partibus suis ille Barbarius esset seruus notorius, & tamen processus sustinetur, si in loco iudicij putabatur liber. Facit quod not. in c. ad nostram. 3. §. de iureiuran. Aduerte tamen; quia Do. Anto. videtur de hoc dubitasse. Arbitror tamen dici posse, quod illud procedat, quando in loco satis longinquo illud esset forte notorium; secus si in loco proximo, & circumstanti, ita quod daretur crassa ignorantia, arg. not. in d. clem. 1. de concess. praeb. cum alijs iuribus supra allegatis. materia tamen est difficilis, & dubia. Secundo casu, quod partes solae ignorant impedimentum, quod tamen apud alios est notum, dicendum est, quod processus tenet. Faciunt quae statim dixi, & quod notatur in l. latae culpae. ff. de verb. signi. & in c. fi. qui ma. accu. pos. Aduerte tamen; quia hoc videtur limitandum, nisi partes erant de longinquis partibus; quia viderentur excusari, per not. per Bar. & Doct. in l. 1. C. de sum. trini. & l. omnes populi. ff. de iusti. & iure. dum volunt, quod ¶ forensis excusatur si committat aliquod, quod est delictum de iure municipalis; sed non est delictum de iure communi. Arbitror tamen contrarium dicendum in casu nostro; quoniam isti sunt in culpa non inquirendo de persona iudicis. Facit. l. qui cum alio. ff. de reg. iur. cōiuncta. l. licet. §. idem scribit. ff. de pecul. Nō obstat contrarium, quod communiter statuta puniunt dolum, & non est similis culpa. Cogitabis. Posset tamē dici, quod postquam partes vident istum omnino toleratum, quod partes ipse debeant excusari. Cogitabis tamen circa praedicta; quia nunc venerunt in mentē; & singulariter faciunt ad materiam. l. Barbarius, Tertio casu, quando partes sciebant, sed alij communiter ignorabant, dicendum est, quod gesta in fauorē 213 scientium non tenent, vel sunt retractanda; quia ¶ in sciente cessat fauor, quod est etiam valde notandum secundum. D. m. quia eleganter limitat materiam. l. Barbarius. sentit Io. And. in c. dilectus. 2. §. de praeben. & ad praedictas etiam. qq. vide Ioan. de Imo. in l. quidam confulebant. ff. de re iud. Aduerte tamen, quia forte possent excusari partes si non poterāt probare impedimentum, nec habebant alium iudicem coram quo possent agere, quod perpetuò not. ¶ Vigesimo primo quaro, ¶ an contra iudicem inquirentem possit opponi exceptio recusationis? Glo. 1. hic in versu. item si ille contra quem tenet, quod sic, per tex. nostrum in versu. verum ita voluerunt. ibi, non excusari fomite, sed charitate procedatur affectu. Facit c. cum speciali. §. de appel. & c. ad petitionem. §. eo. Idem communiter\* tenent Doct. Spec. verò in tit. de inqui. §. 1. ver. Idem quod est certa. Idem tenet; dum modò legitimam causam producat. Et quae sint legitime causae, vide quae latissimè dixi in c. postremo. §. de appel. & dummodo proponatur recusatio debito tempore. Circa quod vide, quae latissimè dixi in c. inter monasterium. §. de re iudi. & hoc procedit si iudex inquirat extraordinaria potestate, siue delegata; quia vtroque modo potest esse suspectus, vt. ff. de libe. causa. l. ordinata. & c. si rector prouin. l. 1. C. si quacun. praedit. pot. l. 1. & 3. q. 7. in c. iudicet. Itē praedicta vendicant sibi locum etiā si Papa com-  
mitte-

mitteret ordinarijs correctionem, seu inquisitionē; 215 & diceretur in literis, inquiras tā tua, q̄ mea auctoritate nā per haec verba, iuris remedia minimè aufertur, vt. §. de offi. ord. c. licet. & c. graue. §. de cens. & l. 1. r. & l. si p̄tor. ff. de offi. eius cui man. est iuris. Nec obstat quod in talibus nō admittit appellatio, vt. c. ad nostrā. & ibi late dixi. & in c. reprehensibilis. §. de appel. 216 Et sic videt, quod cū ¶ non possit appellari, nec etiam possit fieri recusatio, cū haec videantur procedere a pari, vt in c. sup. eo. 2. de appel. C. de epi. audi. l. si clericus. & c. de sent. & interlo. om. iudi. l. si. quia respondendo post Goff. quae sequit Spec. quae ista procedit a pari, hoc modo; vt. si sicut non admittit appellatio sine cā; quia nō potest quis dicere appello, quia corrigis me, alia cā non assignata; ita nec potest dicere recuso te; quia corrigis me, si aliam cām legitimā non alleget. Sed ¶ si inquisitor, seu corrector in debite grauet, forte modò excidendo, potest appellari, vt dixi in d. c. ad nostrā. ita possum ex legitima cā ipsum recusare, & sequitur D. m. Nec est verū, quod ¶ simpliciter valeat, arg. a potestate appellandi, ad potestatem recusandi, sicut quae latissimè dixi, in d. c. super. eod. 2. de appel. Aduerte tamen; quia Goff. in c. licet Hely. de simo. videt velle, quod praedicta de recusatione procedant si inquireretur contra aliquam certā personam; secus si contra collegium; quia collegio non videtur competere haec exceptio; quae quae debet fieri contra collegiū, debet fieri de plano, & sine strepitu, vt. c. olim. §. eo. dicam. §. in 1. membro, seu artic. princip. Sed hoc nō placeat hic Io. de Imo. licet enim facilius admittantur testes, & denuntiatores in casu praedicto; tamen non videtur, quod non possit propterea repelli inquirens respectu suspicionis, per not. in d. c. cū speciali. & 3. q. 5. quae suspecti. & mihi placet; quia vtroque; vendicant sibi locum eadē ratio. Aduerte tamen; quia Arch. in c. quia plerique; de offi. ordi. lib. 6. & ibi Io. And. post eum in nouel. dicit, quod contra inquisitores datos generaliter super statu ecclesiae, non cōpetit ecclesiae, seu capitulo exceptio recusationis; nec poterit excipere contra denuntiatores de illegimitate, allegat quod not. Goff. in c. cū I. & A. de re iudi. & d. c. licet Hely. vnde in talibus inquisitionibus gñlibus, non est locus subtilitatibus, de quibus in d. c. cū I. & A. §. de re iud. & maxime quo ad illos, qui poenitentiam agere debent. Sed dicit Io. de Imo. in d. c. quia plerique; quod illud quod dicit Archi. videlicet inquisitores non posse recusari, videtur contra illud, quod not. idem Archi. in d. c. quia suspecti. 3. q. 6. vbi dicit, quod cum in arbitrijs isti possint ledere, poterunt recusari, etiam si cā esset notoria; & sic non videt istud dictum verū. Sed dicit D. Domi. quod potest saluari, vbi imponenda esset poenitentia pro peccato; in qua; dato quod aliquo modo excederent modum poenitentiae; illud esset magis vile animae ipsius; quia poenitentia est medicina animae; & sic videtur, quod propter hoc possint minimè recusari. Sed dictum Io. de Imo. loquitur, vbi agitur de imponenda poena temporalis, quae posset nimium gravare sine animae utilitate, & ideo secus est; quae consideratio est facti bona. Sed quaro iuxta praedicta; 219 ¶ diocesanus dicit, quod quidam clericus minus canonicè possidet ecclesiam, vnde petit, quod talis clericus ostendat sibi titulum, clericus petit sibi libellum offerri; Episcopus dicit, quod vult inquirere, cum tanto

tempore vacauerit, quod ad ipsum deuoluta est potestas. Clericus dicit, quod ex hoc eum habet magis suspectum, cum cām suam agat, vtrū sit locus recusationi ex hac causa? Sol. Host. dicit, quod non, in c. licet Hely. §. de simo. & sequitur ibi Io. And. super versu. 220 officij sui. quia sicut ¶ a correctione non appellatur; ita nec occasione correctionis fieri potest recusatio, vt. c. super eo. 2. de appel. & dixi in praedenti. q. & hoc sequitur D. Ant. & secundum ibi dicta limita hanc opi. ¶ Vigesimo secundo quaro. Pone; ¶ in literis Apostolicis ita formaliter continetur, super propositis coram nobis, & alijs negotium contingentibus veritatē inquiras; vtrum talis dicatur inquisitor? Sol. Spec. in tit. de inquisi. §. 1. vers. quid si litera concludit quod non; sed quod dicitur simpliciter iudex, vt. c. exhibita. de iudi. ¶ Vigesimo tertio quaro, ¶ vtrū iudex qui inquit, aequiparatur prosequenti suae, seu suorum iniuriam? Sol. dicit, quod aut inquit de crimine commissio in suam maiestatem, vel in Rempub. & aequiparatur. Aut inquit de iniuria alicuius priuatae personae, & non aequiparatur, hoc tenet Bal. in l. ea quidem. C. de accu. allegat Inno. idem tenentem in c. ex parte. 1. de verb. signi. ad quem tex. se remittit, vbi 223 Inno. generaliter tractat, ¶ an iudex possit vindicare, seu iudicare de iniuria sibi illata, de quo Cyn. in l. 1. C. ne quis in sua cā. & Bart. in l. si quis aliquid. §. 1. ff. de poen. traditur in c. cum venissent. §. de re iudi. & per Bart. Brix. 45. dist. in c. & qui emendat. ¶ Vigesimo quarto quaro, ¶ vtrū iudex in cā inquisitionis possit cognoscere vigore proagationis in eū factae? Sol. dicit, vt dixi in c. significasti. de foro cōpet. §. artic. princ. vers. septimo quaro. ¶ Vigesimo quinto, & ultimo quaro, 225 & in summa not. quod ad hoc vt quis possit inquirere, requirit, quod et praedictas habeat qualitates, per quas possit esse iudex, & careat qualitatibus impediens quem iudicem esse; verbis gratia, quod non sit furiosus, mentecaptus, nō mutus, aut caecus; intelligendo de caeco prout. §. dixi, s. m. l. caecus. ff. de iudi. Item quod nō sit foemina, nec minor annis requisitis, de quibus omnibus vide Host. in summa in tit. de iudi. §. quae sint necessaria. & Azo in summa in tit. de iudi. Ex quibus omnibus, & ex alijs supra dictis in hoc principa- 226 li articulo, collige praeticam seruandam, vt inquisitus, & ipse inquisiti bonus, & diligens aduocatus ante omnia animaduertat, & consideret personam, & qualitatem ipsius iudicis inquirentis; & si viderit aliquam exceptionem competere inquisito propter defectum, & impotentiam existentē in iudice; ante omnia illam exceptionem opponat semper honeste, & reuerenter loquendo; vt puta, talis inquisitus cum omni debita reuerentia comparet, & dicit, quod protestatur, quod non intendit in vos dominum iudicem consentire, & quod vos domine P. iudex nō potestis in dicta inquisitione procedere propter talē causam. Vel dicat talis inquisitus, nō ad iniuriam vestram, sed solum pro suo iure seruando, cum debita reuerentia, dicit, quod vos dñe iudex nō potestis inquirere propterea causam; vnde cum prius de personis quaerendum sit. 2. q. 1. in primis. & c. 1. §. eod. & not. in l. si quis. ff. de testa. & maxime de persona iudicis; vt l. fi. C. de excep. circa. quae vide quae late dixi in c. inter monasterium. §. de re iudi. Ideo petit dictus inquisitus ante omnia discuti, & pronuntari de dicta, vel dictis  
Par. j. N exceptio-

exceptionis personam concernentibus. Et hoc in quantum iudex qui inquireret, esset ordinarius. Si vero esset iudex delegatus, ultra prædicta, & sub obseruancia honoris, & maiestatis debet inquisitus, & ei aduocatus diligenter animaduertere ad formam rescripti, & delegationis, & cautè considerare, an ibi sit aliquis defectus, vel aliqua subreptio, vel quid simile; aliàs opponere exceptiones legitimas, quæ op poni possint in materia rescriptorum, quas hic omitto; quæ esset legere materiã rescriptorum. Et ex prædictis habes expeditam, & declaratã materiã quinti articuli, seu membri principalis. ¶ Sexto loco principali, iuxta præmissum ordinem est examinandus articulus, ad cuius instantiam, instigatione, seu promotionem possit iudex inquirere, & per consequens quæ possit inquisitionem promouere. Circa quem articulum examinabimus infra scriptas. q. videlicet. Prima, ad cuius instantiam possit fieri gñlis inquisitio, Secunda, ad cuius instantiam possit fieri gñlis inquisitio super statu alicuius loci, vel ecclesiæ, in capite, & membris. Tertia, ad cuius instantiam possit fieri inquisitio, quæ fit per oculorum inspectione. Quarta, ad cuius instantiam possit fieri generalis inquisitio quo ad personas, & quo ad delicta; vel specialis quo ad delicta, & generalis quo ad personas. Quinta, ad cuius instantiam possit fieri specialis inquisitio quo ad personas, & quo ad delicta. Sexta, quæ in præcedenti tractabatur, quæ inimicitia repellit promotorem inquisitionis, quæretur qualis inimicitia requiratur. Septima, an possit opponi de inimicitia, si Papa in rescripto ita mandat. Venientibus ad sedem Ap. A. & B. nobis multa enormia de suo episcopo nuntiarunt, quæ non possumus salua conscientia sub dissimulatione transire; quare mandamus tibi inquisitori, &c. Et hic subiungitur alia similis quæstio, quod si in litera continetur, Peruenit ad nos, quod talis episcopus est homicida, vtrum poterit opponi de inhabilitate impetrantis, seu promouentis inquisitionem. Octaua, vtrum ille, qui non potest accusare, possit inquisitionem promouere. Nono, vtrum extraneus, vel existens in aliena diocesi possit promouere inquisitionem. Decima, vtrum ad denuntiationem regum, vel principum possit iudex ad inquisitionem procedere. Undecima, an plures admittantur ad promouendum inquisitionem. Duodecima, an admittatur vniuersitas. Tertiadecima, vtrum ad petitione illius, qui non pramonuit possit iudex inquirere. Quartadecima, vtrum licitum sit promouere inquisitionem contra illum, quem pœnituit, & pœnitentiam egit. Quintadecima, vtrum statuto dictante, quod non soluens collectas, datias, pstantias, vel quid simile non audiat in cã ciuili, an talis possit promoueri inquisitionem. Decimasexta, vtrum prosequutor, seu promotor inquisitionis habeat ius in processu inquisitionis. Decimasextima, vtrum promotor inquisitionis possit repelli per iudicem quandocumque sibi placuerit. Decimasoctaua, vtrum in locum promotoris remoti, vel repulsi, alius sit subrogandus. Decimanona, vtrum quis possit promouere inquisitionem per procuratorem. Vigesima, vtrum ad petitionem inquisiti possit iudex inquirere contra promotorem inquisitionis. Vigesima prima, vtrum pro-

motor inquisitionis sit citandus si annullatur processus inquisitionis. Vigesima secunda, vtrum promotenti inquisitionem sint ministranda expensã. Vigesima tertia, & vltima subiicietur compendiosa practica seruanda circa prædicta. ¶ Primo igitur quæro, 227 ad cuius instantiam fieri debeat generalissima inquisitio? Sol. dic. quod concilium potest illam facere ex officio, & alij qui habent potestatem faciendi inquisitione. Item possunt illam facere ad denuntiatione cuiuscumque; et infamis, & criminosi; nam cum illa nihil contineat mali; sed simpliciter sit bona, vtilis, & saluifera; vt patet ex his, quæ dixi in secundo, & primo articulo. Et ex his, quæ dicentur. j. maxime in. 9. 11. & 17. articulis principalibus, non est distinguendum per quem promotio, vel denuntiatio talis inquisitionis fiat; quia non refert per quem preces, aut consultationes porrigantur; sed quales sint, vt. l. vniuersis. C. de preci. impe. offe. maxime, cum talis 228 inquisitio contineat bonum multitudinis, quod iuge maius, & diuinius est, quod bonum vniuersi, secundum Philosophum primo Et hic. & Beatum Thoma. 2. 2. q. 3. 8. artic. 2. & vide, quod dixi de schisma. in. f. q. in rubri. Vnde 229 si ad postulationem priuati propter priuatũ interesse, quis debet facere, quod prodest postulanti, & facienti non nocet, vt traditur in. c. 1. & ibi dixi. j. de criminali. & 1. q. 3. quicquid, & ibi glo. dummodo nec alteri tertio noceat, arg. l. asfiduis. C. qui potio. in pigno. habe. & c. cum causam. de preben. Facit. c. apostolica. de dona, & auth. nisi rogati. C. ad trebel. & per regulam, non debet. ff. de reg. iur. Quantomãgis propter bonum, & vtilitatem communem nemini nocentem, cum publica, & communis vtilitas præferenda sit priuate, vt. s. dixi, & probatur in. l. 1. §. huius studij. ff. de iusti. & iure. & in. l. eo. in fi. ergo ad petitionem cuiuscumque fieri potest. Faciunt quæ dicã. j. in. 9. artic. princip. in. 2. & 3. q. Facit quod statim dicã in 231 seq. q. ¶ Secundo quæro, ad cuius instantiam debeat fieri inquisitio gñlis super statu alicuius loci, vel ecclesiæ tã in capite, quã in membris? Sol. dic. vt dixi in q. præcedenti; quia rationes quæ concludunt in illa, concludunt & in ista; & hoc tenet Goff. in. c. licet Hely. j. de simo. & sequitur hic Io. de Imo. nã & testes minus idonei admittunt, vt. c. c. i. l. & A. s. de re iud. dixi. s. in primo artic. prin. & vide quod dicã. j. in. 9. artic. prin. 232 ver. secundo quæro. ¶ Tertio quæro, ad cuius instantiam fieri debeat inquisitio quæ fit per oculorum inspectione? Sol. dicendum arbitror, quod potest fieri ex officio ad petitione cuiuscumque; quia huiusmodi inquisitio fit ad finem, vt iudex certificet de veritate; nec continet aliquid mali; quoniam iudex quoniam videt, posse capere informatione per oculorum inspectione, debet oino illam capere; quæ, vt. s. dixi in. 7. notabili. & in primo articulo. 233 si talis probatio superat omnem speciem probationis, & iudex debet laborare, vt oino, & omnibus modis veritate habeat, 2. q. 5. iudicantẽ. & ideò non considerat qualitas personæ promouentis; vt et contingit in scolariibus amore captis, quæ facilliter credunt cui libet 234 circa inquisitione suã amari. ¶ Quarto quæro, ad cuius instantiam possit fieri gñlis inquisitio quo ad delicta, & quo ad personas? Sol. dic. vt statim dixi in prima & 2. q. huius articuli. propter identitatẽ rationis. Et dic idẽ de inquisitione gñali quo ad personas, & specialis quo ad delicta. ¶ Quinto quæro, ad cuius instantiam

stantiam possit iudex specialem inquisitione facere quo ad personas; licet gñalem quo ad delicta, vel specialem quo ad delicta, & quo ad personas? Sol. dic. quod illi ad quorum instantiam, vel instigatione, seu promotione iudex vult inquirere; & debet esse viri idonei, non inimici, non periuri, non criminosi, aut infames, vt. c. c. i. oporteat. s. eod. Et not. quod si persona promouens inquisitionem non est idonea, non tenet iudex inquirere et sup fama, nisi ad cautelã, vt ibi, not. in. c. c. i. in iuuẽ tute. s. de psump. & vide quod dixi post Io. And. & D. m. in. c. licet. s. eod. Aduerte tã; quia prædicta videntur procedere in his promotoribus, qui telã assument iudicij; sed in simplicibus denuntiatoribus constitutis ad maleficia, quod iuris sit, Bar. in. l. diuus. ver. secundo 237 quæro. ff. de custo. reo. dicit, quod oes qui admittuntur ad accusandũ, admittuntur ad denuntiandũ, & oes qui prohibent accusare, phibentur denuntiare, quod an sit verum dicã. j. eod. artic. 8. q. vers. octauo quæro, & adde hic, quod ibi dicam. ¶ Sexto quæro, quia in pcedenti quæstione dixi, quod inimicus repellit, quod qualis inimicitia requiratur? Sol. dic. vt dixi in. d. c. c. i. oporteat. s. eod. in gl. in vers. inimicis. iunctis his, quod dixi in. c. repellatur. s. eod. & ibi vide plures. qq. faciẽtes ad pãdicta. ¶ Septimo quæro, si pone in rescripto in quo mandatur inquisitionem fieri dẽ, veniẽtibus ad sedem Ap. A. & B. multa enormia de suo episcopo nuntiarunt, quæ non possumus, salua conscientia, sub dissimulatione trási re; quare mandamus, vt inquiras, & c. an poterit excipi. quod illi sint inimici, maleuoli, & criminosi, & quod non ex zelo iustitiæ, sed ex typo malitiæ talia summo pontifici nuntiarunt? Sol. dicendum est, quod sic, vt. d. c. cum oporteat. s. eod. & hoc tenet Spe. in tit. de inqsi. §. 1. ver. item quod is contra quẽ. Item potest excipi, quod fugesta sunt falsa, vt dicã in. 9. artic. Sed iuxta prædicta 240 quæro, quid si in litera continetur, Peruenit ad nos, quod talis episcopus est homicida, vtrum poterit obijci contra inquisitionem, quod impetrans erat excõicatus, vel criminofus; & videt dicendum, quod non; quia ex officio proceditur, & sic nullo impetrante. Item non est quærendum per quem preces porrigantur. C. de preci. impe. ra. offe. l. vniuersos. Sol. dicit Spec. in tit. de inqsi. §. 1. 241 ver. quid si in litera. quod excõmunicatio personæ instantis, vt officium superioris moueatur ad inquisitionem committendam, vel soluentis pro scriptura, vel bulla, non inficit substantiam inquisitionis; secus si illius nomen esset expressum in litera, vt in. c. olim. j. eod. Sed tu aduerte; quia hanc. q. tangit glo. in vers. super alio. in. c. 1. de rescrip. lib. 6. vbi arguit, quod valeant literæ; sed tandem concludit in contrariũ. Nec obstat, quod non refert per quem preces porrigantur, & c. quia imo interdũ refert, vt. c. 2. de hæret. lib. 6. Et ad. c. c. i. oporteat. rñdet, prout ibi rñdet glo. s. m. opi. Ioã. de qua ibi dixi. Secundo respondeo, quod non loquitur in excõmunicato, sed in inimico, quæ qualitas non reddit inhabilem impetratorem, sicut qualitas excõmunicacionis; & prædictam opi. tenet Archid. in. c. 1. & 2. de accu. lib. 6. Ego in. d. c. cum oporteat. in gloss. penul. remisi me hic dicturum de hac. q. Inno. tã ibi videtur velle idem dicendum fore in excõmunicato, quod in inimico, vel altero criminoso. Lap. vero, in. d. c. 1. distinguit. quod aut rescriptum loquitur im personaliter; verbis gratia. Ad audientiam nostram peruenit, vel simili modo, & tunc non obstat exce-

ptio excõmunicacionis; quia cõcedens videtur esse loco partis. Aut loquitur personaliter expresso nomine impetrantis; & tunc procedat opi. gl. in. d. c. 1. Sed D. Ant. in. d. c. 1. reprobatur dictam distinctionem; & tenet illam gl. indistincte. f. quod rescriptum non tenet; & dicit, quod distinctio Lap. potest pcedere in inimico, vel aliter criminoso; & ita dicit procedere not. per Inno. in. d. c. cum oporteat. Sed aduerte; quia idẽ D. Ant. in. d. c. c. i. oporteat. tenet distinctionem Lap. & ita refert D. Domin. in. c. 1. ipsum legẽtem. c. cum oporteat. prædictam opi. tenuisse. Facit, quia text. in. d. c. loquit. quãdo apparet, quod cõcedens rescriptũ facit ad instantiam excõmunicati impetrantis. Sed quãdo Papa loquitur im personaliter, non apparet, an fuerit motus ad cõcedendum rescriptũ ad instantiam excõmunicati, vel alteri, ergo, & c. & in dicta opi. videtur finaliter residere. D. Domin. quæ in veritate fuit Innoc. in. c. olim. j. eod. & c. fi. de procu. l. aduerte 242 tã; quia Inno. videtur velle, quod si vbi mādatur inquiri de fama, Papa, non videtur habuisse respectum ad impetratẽ; & ideò omnino est procedendum ad dictã inquisitionem super fama, quod satis placet; & ad prædicta vide quæ dixi in. d. c. c. i. oporteat. ¶ Octauo quæro, 243 vtrum ille, qui non potest accusare possit inquisitionem promouere? Sol. ex his, quæ dixi. s. in. 5. q. videtur dicendum. quod ille, qui non potest accusare, non possit inquisitione promouere, & hoc tenet Bar. in. l. diuus. ver. secundo quæro. ff. de custo. & exhi. reo. vbi dicit, quod ois qui admittitur ad accusandum, admittitur & ad denuntiandũ, iuxta. l. hos accusare. c. l. seq. ff. de accu. & qui prohibetur accusare, phibetur & denuntiare. Facit quod habetur in. c. 1. s. eod. & idẽ tenet D. Bart. de Salic. in repet. l. ea quidem. C. de accu. ver. 2. quæro rone subiecti, & materiæ. & sic videtur, quod infamis non admittatur. Sed aduerte; quia hesterno die peruenit ad manus meas quidam solennis tractatus maleficiorum nuper editus; vt accipi per famosũ. Ang. de Aretio, legentem, Bononiæ, vbi ipse in gl. in vers. nec nõ ad denuntiationem. ver. secundo principaliter quæro. tenet contrarium; & ita dicit, quod communiter obseruatur; nam isti denuntiatores constituntur, & vt plurimũ sunt viles persone, & abiectæ, & quasi vt nuntij, vt. l. 1. C. de infami. lib. 1. 2. igitur & c. Itẽ mouet, quod tali denuntiatori, seu officiali non creditur, nisi crimẽ per eum denuntiatum probetur postea. Vnde denuntiatio sua solũ operatur, vt iudex inquirat, vt. d. l. ea quidem. Præterea deputatio, & mandatum iudicis constituentis infamiam pro denuntiatore, habilitat ipsum, vt. l. furti. §. qui ius se. & quod ibi not. ff. de infami. & maxime, quia vt plurimum contingit, tales inuiti eliguntur ad tale officium. Vnde distinguit idẽ D. Ange. quod aut quis denuntiat motu proprio; & tunc est verum dictum Bar. quia eadem est ratio in denuntiantem, vel quasi, quæ in accusante. Aut denuntiat virtute sui officij, & fortẽ etiam inuitus, vel ex publico, & tunc etiam infamis potest esse denuntiator; vnde cum ex necessitate officij sui id agat, non videtur et infamis posse repelli, sicut dictũ est de nuntio; & hæc opi. mihi placet, & in veritate eam imaginatus fueram, antequam ipsum viderem. Arbitraretur tamẽ, quod primum dictum procedat in promotore, seu denuntiatore, qui assumit telam iudicij. Facit quod dixi. s. in Par. j. N ij primo

C6m. 981.

primo principali artic. & q̄ dicam. j. in. 16. q. huius articuli. & dixi. s. in. 6. q. huius articuli. & dicam. j. 245 in. 1. r. artic. prin. ¶ Nono quæro, ¶ vtrum extraneus, seu existens alterius diocesis admittatur ad promovendum inquisitionem? Sol. gl. hic. in fi. tenet, q̄ non, per not. in. c. ex parte. de testi. & idem tenet Goff. & Io. And. & Spec. in tit. de inqui. §. 1. ver. sed nunquid extraneus. movetur; quia nō agitur criminaliter, sed vt remoueat ab administratione, de quo videbimus 246 in. 1. 3. artic. princip. ¶ Cum enim agitur contra aliquem de suspecto civiliter, priuatum est crimen; nec admittitur, nisi ille cuius interest; & idem tenet Spe. in. d. titu. §. nunc tractemus. verficu. ceterum, vt quia subditus, qui ad hoc tenetur, facit. 1. q. 7. c. quia propter. Vel patronus. 1. 6. q. vlti. c. filijs. vel parochianus. 23. dist. c. illud. tales enim admittuntur, vt. s. eod. c. illa. & probatur in. d. c. cum oporteat. Aut nullo modo interest; q̄a non est de illis personis, & nullo modo admittitur, vt. d. c. illa. q̄a præsumitur hoc facere malitiosè; & hac ratione dicit Spec. quòd si quis alterius diocesis impetret, vel prosequatur inquisitionem contra aliquem non debet audiri, cum eius non interest, arg. d. c. ex parte. ver. tacito quòd laicus esset. Quod tamē limitat, nisi esset tale crimē, quod haberet facti perseverantiam. 1. 3. dist. c. nerui testicularū. & s. de cogna. spir. c. tua. 93. dist. c. diaconi. & idem sequitur hic D. Anto. ad q̄ vide, q̄ dicam in. 9. articu. princ. ver. secundo quæro. limitat hoc tamen hic Io. de Imo. q̄a non præcedit infamia; secus si præcedat, per ea quæ not. Spec. in. d. ver. ceterum. Sed mihi videt, q̄ Spec. voluerit & melius, q̄ in eo cuius interest dicatur tunc admitti, q̄n præcedit infamia; aliàs nō, & bene; quia alias non videtur, q̄ possit formari specialis inquisitio contra personam certam, vt dicam. j. in. 9. artic. nisi fortè diceret. q̄ propter famam no tam, sicut potest iudex ex officio; ita ad istius promotionem. In extraneo tamen simpliciter videtur velle Spec. q̄ non admittatur, nisi in casu præallegato. Ex prædictis ergo collige, q̄ si extraneus impetraret inquisitionem hoc tacito, q̄ esset extraneus, impetratio esset nulla; quia subreptitia; & hoc singulariter tenet Io. And. in. d. c. ex parte. Item prædicta sunt limitanda secundum D. m. in denuntiatione inquisitionis, q̄ fieret ad penā; secus in denuntiatione euangelica, q̄ fieret ad penitentiam, arg. not. 2. q. 1. c. si peccauerit. & c. nonit. s. de iudi. possunt etiā prædicta restringi secundum eum, q̄ laicus nō parochianus promoueret cōtra clericū; secus si clericus cōtra clericum; q̄a sicut admittit pro vindicta publica, ita debet admitti ad denuntiandū ratione publici interesse, iuxta not. in. c. cum. P. s. eod. facit q̄ dixi. s. in. præcedēti. q. Sed tu aduerte; q̄a D. m. nō bene cōsiderauit rationē Spe. & penā imponendā per viam inquisitionis, quæ solum videtur respicere priuatū interesse, vt dicā in. 14. articu. princ. Arbitror tamen, q̄ opi. D. mei possit saluari, quando eadem pœna veniret imponenda per viam inquisitionis, quæ venit imponenda per viam accusationis, quod cōtingit in criminibus, in quib⁹ quis non habet ordinis executionem, etiam post peractā penitentiam, vt. c. inquisitionis. in princ. s. eod. & ibi 247 dixi. ¶ Decimo quæro, ¶ vtrum iudex possit procedere ad inquisitionem per denuntiationem Regum, vel Principum secularium? Sol. dic. vt dicam. j.

248 in. 9. artic. princip. ¶ Undecimo quæro, ¶ vtrum plures admittantur ad promovendum inquisitionem? Sol. Io. And. in. c. penul. j. eod. in ver. idoneos. tenet, q̄ sic, per illum tex. & probatur in. c. cum dilectis. de 249 purg. cano. sicut etiam ¶ plures admittuntur ad accusandum, vt. s. eod. c. licet. & plures ad excipiendū. c. dilecti. s. de except. & sequitur Spec. in titu. de inquisi. §. 1. ver. item simul plures. Sed dicit Ioā. And. q̄ imo videtur, q̄ magis idoneus sit eligendus, vt. l. 3. ff. de popul. act. Sol. dicit Inno. plures posse esse accusatores, denuntiatores, exceptores, & inquisitionis, p. motores, vt in iuribus supra allegatis; sed ex illis magis idoneus eligitur, si pars opponat, vt in cōtrario. l. si plures. ff. de accu. & iste electus erit quasi principalis, & alij poterunt sibi adfistere, arg. c. in super. de test. & Host. sequitur, quod dicit verū Io. And. vbi ex eadem causa, vel rōne eiusdē criminis plures prosequerentur inquisitionē, accusationem, vel exceptionem. Sed si essent diuersa crimina ex eodem, vel à diuersis factis descendētia, plures possunt admitti, secundum quod traditur, in. l. qui de crimine. C. de accusa. & ibi vide glo. not. & Doctō. dicit etiam Innoc. quem sequitur Host. Io. And. & D. m. & Io. de Imo. in 250 c. pen. j. eod. q̄ si fuerit vnus ¶ procurator constitutus è pluribus, admittitur, nec cogitur eligere, cuius nomine prosequatur, cū cesset ratio. l. ne in plures. ff. de exercit. cum vnus solus interueniat in iudicio. & sic aduersarius non distinguitur in plures personas. Facit. l. iam tamen. §. in hac stipulatione. ff. iudicatu solui. & idem in hoc tenet Spec. in. d. ver. item simul. 251 ¶ Duodecimo quæro, ¶ vtrum ad petitionem vniuersitatis possit procedi ad inquisitionem? Sol. Inno. tenet, q̄ sic, in. c. cum dilectis. in princip. de purg. canon. ibi, dum tex. dicit ad petitionem plebani de pōte, & c. & idem tenet Abb. antiq. & Spec. in tit. de inquisi. §. 1. ver. item etiam scias. Sed dicit Io. And. q̄ illud procedit secundum vnam lect. ibi positam; videlicet, per tex. dum dicit, quorundam, & c. aliàs, ibi nō colligitur; satis tamē placet mihi dictum in se, intelligendo secundum dicta in præcedēti. q. ¶ Tertio decimo quæro, ¶ vtrum impetratori, seu promotori inquisitionis possit opponi, q̄ nō præmonuit? Sol. dic. q̄ hæc quæstio cōgruentius adaptatur ad. 9. arti. principalem; vnde vide quæ ibi dicam. ¶ Quarto decimo 253 quæro, ¶ an sit licitum promouere inquisitionē cōtra illum, quem penituit, & penitentiam egit de delicto? & videtur dicēdum, q̄ non; quia talis promotor non videtur moueri bono zelo, q̄ videtur requiri; vt hic in tex. nostro. Præterea si quis non potest talē accusare, multominus debet posse contra talem inquisitionem promouere, vt dixi. s. in ver. octauo quæro. sed talis nō debet accusari, secundū opi. Inno. in. c. accusasti. s. eod. igit. & c. Sed aduerte; q̄a in accusatione Spe. & Io. And. tenent cōtrariū, s̄n q̄ dixi. in. d. c. accusasti. licet Io. ibidē dicat, q̄ debet in hoc sequi cōscientiā suā, arg. c. fi. de p̄scrip. Iudex tamen indubitanter potest contra talem inquirere; q̄a penitentia non tollit vindictam publicam, prout latè dixi in. c. de his. s. eod. ver. quandoq; & 4. ¶ Quinto decimo 254 quæro, ¶ vtrum statuto dictante, q̄ non soluens collectas, datia, vel præstiatias, vel quid simile nō audiatur in causa ciuili, vel criminali, vtrum non soluens possit promouere inquisitionem? Ego arbitror, q̄ non; & vide

vide quæ latius dicam. j. in. 7. artic. prin. ver. octauo 255 quæro. ¶ Sexto decimo quæro, ¶ vtrum prosequator inquisitionis habeat ius in processu? Sol. dic. q̄ non habet ius proprium, sed solū ius adfistendi; q̄a si ius haberet nō posset mutari, & remoueri, put dicit i. duabus seq. qq. Et ideo pōt iudex procedere in inquisitione et eo non citato, s̄n q̄ tenet Inno. in. c. cū clamor. de testi. & Bal. in. l. ea quidē. C. de accu. & Inno. in. c. pē. j. eo. fatetur tamen ibi Inno. quòd iudex prudenter facit si vocat, vel mittit pro promotore vt ab eo instruat, per. c. cū dilectus. s. eo. subdit tñ, quòd 256 credit, q̄ ¶ promotor possit appellare, & q̄ teneat appellatio, vbi ipse, vel alius cām prosequatur, sicut dicimus de procuratore, in. c. pen. de procura. & ff. mandati. l. si procuratorem. §. ignorantes. & idem tenet Io. And. in. d. c. pē. & in. c. cum clamor. super verbo, quam aliorum. vbi refert alios tenere, q̄ nō possit appellare. Et adde quæ dixi. s. eo. artic. ver. quinto quæro. & ver. octauo quæro. & in. q. præcedenti. sed pro prima snā facit, quod not. in. c. i. de elect. lib. 6. 257 ¶ Decimo septimo quæro, ¶ vtrum minister, seu investigator deputatus ad prosequendam inquisitionem, possit repellī à iudice quādoq; iudici placuerit? Sol. D. Ant. in. c. pē. j. eo. videt tenere, q̄ sic, per not. per Inno. & Io. And. in. c. cum clamor. de testi. Io. de Imo. in. d. c. pē. dicit, q̄ hoc non est simpliciter verū; vnde videtur velle, quòd si quis est deputatus p iudicem, possit per ipsum repellī. Ita procedat dictum Inno. & Ioan. And. in. d. c. cum clamor. & quòd tradit Inno. & Hostien. in. c. exhibita. de iudi. secus si quis proprio motu promouisset inquisitionem, quo casu non videtur posse repellī à iudice nisi ex causa, arg. not. in. c. 2. de procur. lib. 6. & l. post litem. ff. de procura. facit q̄ traditur in. d. c. cum clamor. & sic videtur iste talis plus habere iuris in inquisitione, q̄ facit ad id quod dixi in precedenti. q. ¶ Decimo octauo 258 uo quæro, ¶ vtrum si ille, qui impetrauit inquisitionem, fuit repulsus, quia excommunicatus, inimicus, vel aliàs illegitimus, possit alius subrogari in locum illius? Sol. licet de hoc dixerim. in. c. cum oporteat. in glo. pen. s. eod. vbi de hoc traditur, tamen, vt tu legista habeas etiam integrā istā materiā, dic. q̄ glo. hic arguit pro, & cōtra; & tandem ponit opi. Io. quam approbat; videlicet, q̄ non potest; quia Papa si sciuisset inhabilitatē impetratoris, literas non dedisset; & re. pbat opi. Tan. Inno. ibi aliter distinguit. Tu canonista vide quæ dixi in. d. c. cum oporteat. in glo. pen. & adde quæ dicam. j. in. 9. artic. prin. ver. 12. 259 quæro. ¶ Decimo nono quæro, ¶ vtrum qs possit promouere inquisitionem per procuratorem? Sol. arbitror dicendum, q̄ sic, siue loquamur in eo, qui vult promouere inquisitionem per viam denuntiationis, quam quilibet potest facere ad finem consequendi effectum inquisitionis, & per procuratorem, & per nuntium, vt probat in. c. ex parte. A. s. de testi. & in. c. cū in iuuentute. de præsum. & Spe. in tit. de denuntia. §. qui denuntiare. in prin. & Barth. de Salic. in lea quidem. C. de accu. siue qs denūti et ad finē formande specialis inquisitionis, ad puniendum crimen ad publicam vindictā, de qua inquisitione tractamus in presenti, quam denuntiationem tenet qs 260 facere ex officio, prout sunt ¶ denuntiatores positi per parochias, vel castra, aut villa, quos nos vocam⁹